



Notat

Bilag 2 - Uddybet beskrivelse af den nuværende indsats for flere elev- og lærepladser

26. november 2019

Sagsnummer
2019-0232913

Dokumentnummer
2019-0232913-2

Nuværende indsats for flere elev- og lærepladser

Indsats for flere elev- og lærepladser til unge, der har afsluttet en grunduddannelse på en erhvervsskole

Den nuværende indsats for at matche unge, der mangler en lære- eller elevplads, med virksomheder, som har brug for elever og lærlinge sker i regi af Jobcenter København, Ungecenteret. Målgruppen for indsatsen er 15-29-årige københavnere, der søger en elev- eller læreplads. En stor del af de unge, der er i indsatsen, har særlige udfordringer, f.eks. psykiske lidelser, misbrug eller manglende motivation, samt økonomiske udfordringer. Det er ofte ikke manglen på praktikpladser, der er den største udfordring for de unge i forhold til at fortsætte og færdiggøre deres uddannelse.

Indsatsen indebærer:

- Vejledning i at skrive cv og ansøgninger, i ansøgningsstrategi og i personlig præsentation.
- Løbende møder med konsulenter, som har særligt kendskab til virksomhederne og til den enkelte unges udfordringer. Konsulenterne matcher de unge med ledige lære- og elevpladser.
- Opsøgende virksomhedskontakt.
- Mentorer, der afdækker de unges særlige udfordringer og hjælper med at håndtere disse.
- De unge følges, indtil deres uddannelsesforløb er stabilt.

Der har været en særlig indsats på området siden 2013 og i budgetaftalen 2019 blev der afsat 2,2 mio. kr. årligt til at videreføre indsatsen i 2019-2020.

Indsats for flere elev- og lærepladser til unge med minoritetsbaggrund

Med Integrationshandleplan 2019-22 er der afsat 0,8 mio. kr. årligt til en 4-årig indsats for flere lære- og elevpladser til unge med etnisk minoritetsbaggrund. Formålet er at sikre, at der etableres flere lære- og elevpladser for unge med minoritetsbaggrund, så frafaldet på erhvervsuddannelserne mindskes.

CF 1. kontor - Jobparate, Unge og Virksomhedsrettet indsats
CF 1. kontor, område 1 -
Jobparate, Unge og Virksomhedsrettet indsats
Bernstorffsgade 17
1577 København V

EAN-nummer
5798009710185

Indsats til forebyggelse af diskrimination

Der er også med Integrationshandleplan 2019-22 afsat 0,8 mio. kr. årligt til en 4-årig virksomhedsindsats til forebyggelse af ubevidst diskrimination. Med indsatsen får offentlige og private virksomheder ny viden om, hvordan diskrimination forebygges. Indsatsen fokuserer både på rekruttering af nye medarbejdere, herunder lærlinge og elever, samt på den daglige ledelse af en mangfoldig medarbejderstab.

Fritidsjobindsatsen

Endelig kan det nævnes, at fritidsjobindsatsen under Jobcenter København, Ungecentret har en udgående fritidsjobkonsulent, der er tilknyttet helhedsplanen Sigynsgade. Det betyder, at Fritidsjobindsatsen i Jobcenter København, Ungecenteret har en ugentlig tilstedeværelse i Sigynsgade for at formidle fritidsjobs, samt vejlede og assistere med ansøgninger og CV til relevante fritidsjobs. Her er der også gode muligheder for at vejlede de unge ift. Jobcenterets andre indsats, som elev- og lærepladsindsatsen. Målgruppen for indsatsen er unge mellem 15-24 år med etnisk minoritetsbaggrund. Udover den udgående indsats i Sigynsgade er der samarbejde om formidling af fritidsjob via tiltag under en række af de øvrige boligsociale helhedsplaner (bl.a. via boligsociale medarbejdere).

Samarbejde med Ungdommens Uddannelsesvejledning

I sommer 2019 blev der indgået to aftaler mellem Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) under Børne- og Ungdomsforvaltningen og Jobcenter København, Ungecenteret om et tættere samarbejde, som beskrives her.

UU's tilstedeværelse i Jobcenter København, Gammel Køge Landevej

Der er indgået en aftale mellem UU og Ungecenteret om, at der fra september 2019 vil være UU-vejledere, der regelmæssigt er værende til stede i Jobzonen i Jobcentret for at forbedre den løbende dialog og sparring vedr. både fritidsjob- og lærepladsindsatsen.

Styrket samarbejde mellem UU og Jobcenter København, Ungecentret

UU sender breve som opfølgning til de unge (15-25 år), som de ikke har haft kontakt med i 6 måneder, og som ikke har gennemført eller er i gang med en ungdomsuddannelse. Jobcenter København, Ungecenteret og UU har indgået en aftale om et pilotforsøg med start i efteråret 2019, der går ud på at UU videreformidler kontaktoplysninger på de unge, der ikke reagerer på UU's skriftlige henvendelse. Jobcenter København, Ungecenteret tager så tage telefonisk kontakt til de unge for at afklare om de unge har behov for hjælp til at finde en lære- eller elevplads.

Opsøgende indsats i helhedsplanerne

I dag er der samarbejde mellem den nuværende indsats for flere elev- og lærepladser i Jobcenter København, Ungecentret og boligsociale

ungevejledere, som er ansat i UU og er placeret i helhedsplanerne. Der er samarbejde med UU-ungevejledere i fem helhedsplaner (Indre Nørrebro, Lundtoftegade, Sjælør/Sydhavn, Bispebjerg og Valby). Samarbejdet er bredt om de unge ift. Ungecenterets indsatser og omhandler også fritidsjobindsatsen, da de unge som UU har kontakt til ofte er tættere på målgruppen for fritidsjobindsatsen. Derudover er der gode erfaringer fra samarbejde med helhedsplanen Tingbjerg. Jobcenter København, Ungecentret har en medarbejder der er tilknyttet helhedsplanen og arbejder med at etablere de gode samarbejdsrelationer mellem de lokale aktører i helhedsplanen.

Derudover er der i den nuværende indsats opmærksomhed på potentialet for at etablere flere lære- og elevpladser ved større byggesager i København, herunder byggesager i boligsociale helhedsplaner.

Elev- og lærepladser udenfor København

Ungecentret samarbejder med arbejdsgiverorganisationer, og erhvervsskolerne i København og på tværs af kommuner. Samarbejdet med andre kommuner om elev- og lærepladser sker gennem Hovedstadens Rekrutteringsservice (HRS), som er et rekrutteringssamarbejde mellem 17 jobcentre i Hovedstaden. Derudover er der praktikpladsenheden i Region Hovedstaden, der arbejder på tværs af kommuner. Og Undervisningsministeriet har lavet en side, praktikpladsen.dk, hvor ledige praktikpladser fra hele landet er samlet. I indsatsen ses der ikke på kommunegrænser, men på den enkelte unges mål og specifikke situation. Ungecentret hjælper den unge med at finde praktikpladser i virksomheder og geografiske områder, som den unge er interesseret i og som lever op til lovgivningens krav ift. rådighed.

Ud fra vurdering af, at de unge har andre udfordringer end at de ikke har en elev- eller læreplads, vil det for mange af de unge også være en ekstra udfordring at skulle søge praktikpladser, der kræver meget transporttid fra deres bopæl.

Økonomi

Tabel 1 viser en oversigt over økonomien i de nuværende initiativer.

Tabel 1: Oversigt over økonomien i handleplanen (mio.kr.)

	2019	2020	2021	2022	2023
Midler allerede afsat					
Nuværende indsats for flere elev- og lærepladser	2,2	2,2			
Indsats for flere lære- og elevpladser til unge med etnisk minoritetsbaggrund	0,8	0,8	0,8	0,8	

